COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº      , de 2017

(Do Sr. Evandro Roman)

Requer a realização de Audiência
Pública, com a finalidade de
discutir no âmbito desta
Comissão a instituição do Dia
Nacional da Paz e Fraternidade
no Futebol.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a realização de
Audiência Pública da Comissão de Cultura com o intuito de discutir a instituição
do dia 29 de novembro como data para comemorar o Dia Nacional da Paz e
Fraternidade no Futebol.

 Para tanto, sugiro que sejam convidados representantes das seguintes
entidades:

Justificativa

O futebol chegou ao Brasil em 1894, trazido da Inglaterra por um

estudante brasileiro, chamado Charles Miller, considerado o pai do futebol

brasileiro. Sendo que a primeira partida do esporte no Brasil foi realizada em São

Paulo, no dia 14 de abril de 1895.

Foi na década de 1930, que o futebol viveu um momento de grande

expansão, se disseminando definitivamente pelo país devido à realização da

campanha na Copa de 1938, quando o brasileiro representou sua grandeza no

esporte para o resto do mundo.

O esporte se popularizou rapidamente no Brasil, devido a simplicidade

das regras e dos materiais necessários para se jogar, apenas uma bola e espaço

disponível. E também por ser um esporte que, posteriormente, uniu diversas

classes sociais, como ressaltado por Gilberto Freyre, o futebol aqui se tornou

parte da identidade da população que ocupava as cidades, e contribuiu para que

barreiras sociais e raciais fossem ultrapassadas.

A identidade nacional se desenvolveu em paralelo ao esporte, sendo que

diferentes manifestações culturais o incorporaram, em diferentes intensidades.

O futebol se faz presente em muitas outras atividades, sendo temática recorrente

na literatura, no cinema, na dramaturgia, na música, nas artes plásticas.

Um dos elementos que compõe a identidade do brasileiro, certamente, é

o futebol. Sendo o esporte mais assistido e jogado em nosso país, está é uma

tradição que passa de geração em geração, visto que os familiares e amigos

tendem a torcer pelo mesmo clube e se reúnem para assistir aos jogos em uma

forma de celebração.

Tendo um papel bem maior que o de apenas um esporte, este tipo de jogo

se incorporou totalmente ao cotidiano dos brasileiros, sendo muito mais que

somente um tipo de entretenimento, mas é uma tradição familiar, além se ser

uma forma pela qual o brasileiro é mostrado ao mundo, é uma forma de

expressão.

Apesar de ser um esporte que prega a união e o espirito de equipe,

atualmente, o Brasil tem vivido muitos episódios de violência nos estádios

durante partidas de futebol, sendo considerado o campeão mundial de mortes

de torcedores. Segundo levantamento feito pelo sociólogo Maurício Murad,

pesquisador brasileiro da violência no futebol, os confrontos entre torcidas e

entre torcedores e a polícia tiveram doze vítimas fatais até julho deste ano.

A violência é o que afasta as famílias dos estádios, conforme uma

pesquisa realizada pelo Instituto Stochos, 43% (quarenta e três por cento) dos

torcedores brasileiros preferem deixar de ir aos estádios por medo da violência

que tem se tornado comum durante as partidas.

A escolha pelo dia 29 de novembro como a data comemorativa não

poderia ser mais valiosa e simbólica. Este foi o dia em o time de futebol

Chapecoense sofreu um acidente aéreo em que quase todos os jogadores

faleceram, uma grande perda para o esporte e para o Brasil.

Esta tragédia trouxe bastante tristeza para a população, e uniu diversas

torcidas em solidariedade ao lastimoso acontecimento, relembrou a todos

valores importantes para o futebol como união e o respeito. Desse modo, esta

data merece ser lembrada como uma forma de homenagem a estes

jogadores e como um incentivo ao companheirismo entre torcidas.

Dada a realidade aqui apresentada, se torna clara a necessidade do

incentivo da cultura da paz e da fraternidade em um esporte tão importante

para o Brasil quanto o futebol.

Entendemos que a simples instituição da data não resolverá sozinha o

problema da violência, porém acreditamos que poderá fortalecer valores

como a solidariedade, uma vez que o dia 29 de novembro é uma data sensível

para o brasileiro. Além disso é uma justa homenagem às vítimas do acidente

que se celebre a paz e a solidariedade entre as torcidas nesta data.

  Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares a fim de aprovar este

Requerimento de realização de Audiência Pública.

Sala da Comissão,                de Novembro de 2017.

Deputado EVANDRO ROMAN

PSD-PR